Protocolo: 1695017
Data: 22/05/2025
Título: 0360 - GRUPO CONDUTOR PMAE 21.05.2025
Página(s):  a

PORTARIA N° 0360/2025/GBSES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais que
lhe confere o artigo 71 da Constituição Estadual, e;
CONSIDERANDO a Lei nº 8.080 de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a
promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços
correspondentes e dá outras providências;
CONSIDERANDO a Portaria GM/MS Nº 1.604, de 18 de outubro de 2023, institui a Política Nacional
de Atenção Especializada em Saúde (PNAES), no âmbito do Sistema Único de Saúde;
CONSIDERANDO a Portaria GM/MS Nº 3.492, de 8 de abril de 2024, institui o Programa Nacional de
Expansão e Qualificação da Atenção Ambulatorial Especializada, no âmbito do Sistema Único de
Saúde (SUS);
CONSIDERANDO a Portaria SAES/MS nº 1640, de 7 de maio de 2024, dispõe sobre a
operacionalização do Programa Nacional de Expansão e Qualificação da Atenção Ambulatorial
Especializada no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS)
CONSIDERANDO a Portaria GM/MS Nº 5.758, de 4 de dezembro de 2024, altera a Portaria GM/MS
nº 3.492, de 8 de abril de 2024, que institui o Programa Nacional de Expansão e Qualificação da
Atenção Ambulatorial Especializada, no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS).
CONSIDERANDO a Resolução CIB/MT Nº 335 de 12 de dezembro de 2024, que dispõe sobre o
grupo condutor para a implantação e implementação do Programa Mais Acesso a Especialistas -
PMAE no âmbito SUS no Estado de Mato Grosso, define suas atribuições e composição.
CONSIDERANDO a Nota Técnica Nº 3/2025-DAET/SAES/MS, que trata das orientações aos
gestores estaduais, municipais e do Distrito Federal a respeito do processo de implementação do
Programa Mais Acesso a Especialistas.
RESOLVE:
Art. 1º Dispor sobre o Grupo Condutor para a implantação e implementação do Programa Mais
Acesso a Especialistas - PMAE, no âmbito SUS, no Estado de Mato Grosso, define suas atribuições
e composição.
Art. 2º O Grupo Condutor Estadual do Programa Mais Acesso à Especialistas - PMAE será integrado
pelos representantes das instituições - Anexo I.
Art. 3º A participação no referido Grupo Condutor não ensejará qualquer remuneração pecuniária
adicional aos seus membros ou aos que venham a substituí-los.
Art. 4º A Coordenação do Grupo Condutor fica sob responsabilidade da Coordenadoria de Atenção
Secundária CAS/SAS/SES.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registrada, Publicada, CUMPRA-SE.

Cuiabá, 21 de Maio de 2025.
GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO

Secretário de Estado de Saúde
(Original assinado)

ANEXO I

REPRESENTANTES PARA GRUPO CONDUTOR PARA CONSTRUÇÃO DO PAR PMAE - PROGRAMA MAIS ACESSO A ESPECIALISTAS

SETOR REPRESENTANTES

Coordenadoria de Atenção Primária - CAP Titular - Regina Paula de Oliveira A. Costa

Suplente - Hugna Mayre de Oliveira

Secretaria Executiva da Comissão Intergestores Bipartite - SECIB Titular - Margarete Gomes Chaves

Suplente - Maria Luciley de Magalhães

Coordenadoria de Organização de Redes de Atenção à Saúde - CORAS Titular - Mônica dos Reis Rodrigues

Suplente - Daniely Beatrice R. do Lago

Coordenadoria de Promoção e Humanização da Saúde - COPHS Titular - Carla Cecilia Seixas Lopes Tavares Dias

Suplente - Maria Ap. das Graças C. Milhomem

Coordenadoria de Atenção às Condições de Saúde - CACS Titular - Vinícius Vezzi de Oliveira

Suplente - Ronilson Arruda de Moraes

Gabinete do Secretário Adjunto de Unidades Especializadas - GBSAUE Titular - Adriana Maria Silva Lima

Suplente - Cristiane Ramalho da Cruz Texeira

Gabinete do Secretário Adjunto de Gestão Hospitalar - GBSAG/ COAESH Titular - Fernanda Mara de Jesus Zancanaro

Suplente - Karine Lopes Alves / Roseliane de

Magalhães Lotti

Gabinete do Secretário Adjunto do Complexo Regulador - GBSAREG Titular - Flávia Canavarros

Suplente - Fabiane Domingues

Núcleo de Gestão Estratégica para Resultados - NGER Titular - Heliane Lino de Paula Saliés

Suplente - Luciane Calheiros Lapas

Superintendência de Programação Controle e Avaliação - SPCA Titular - Caroliny Silva Arruda,

Suplente - Joana Grasiele Marques de Moraes Brito

Conselho de Secretárias Municipais de Saúde de Mato Grosso - COSEMS Titular - Eberson Mateus dos Santos

Suplente - Fátima Aparecida Malinski / Cristian

Eduardo Bonapaz

Superintendência de Gestão Regional - SGR Titular - Siriana Maria da Silva

Suplente - Wanyse Magalhães Ferreira de Lima

Coordenadoria de Atenção Terciária - CAT Titular - Ana Paula Foester

Suplente - Rosângela de Oliveira / Lalisca de

Almeida    Gomes Passos

Coordenadoria de Consórcios de Ações e Serviços de Saúde - CCASS Titular - Jandira L. T. da Costa Oliveira

Suplente - Eterna Mariza Montalvão

Núcleo do Telessaúde e Saúde Digital - NTSD Titular - Andrea Pinto de Araújo Bonilha

Suplente - Natalia Fernandes

Coordenadoria de Atenção Secundária - CAS Titular - Claudia Fernanda Galdino Delgado Figueiredo

Suplente - Rafael Fernandes Martins

Superintendência de Atenção à Saúde - SAS Titular - Lenil da Costa Figueiredo

Suplente - Enedil Ana Mendes

Escola de saúde Pública de Mato Grosso - ESP Titular - Ariane Hidalgo Mansano Pletsch

Suplente - Conceição Rosa de Paula Ferreira

Superintendência do Escritório Estadual do Ministério da Saúde em Mato Gross Titular - Maria Salete Ribeiro

Suplente - Marcela Salles Souto